

Vn-Index - 6 tháng



ĐÁO HẠN PHÁI SINH VẪN KHÔNG ĐỠ NỔI INDEX

- Vn-Index bị bán tháo đầu phiên sáng, hồi phục về tham chiếu trong thời gian còn lại của phiên sáng, nhưng đã lại giảm mạnh trong phiên chiều
- Đã có lực cầu muốn đẩy chỉ số trong phiên ATC nhờ đảo hạn phái sinh, nhưng đã không thành công do áp lực bán quá lớn
- Số lượng mã giảm sàn tăng lên con số là 190 mã
- Vài ngành ít ỏi tăng điểm hôm nay là chứng khoán, ngân hàng, và bảo hiểm. Hầu hết các ngành còn lại đều giảm mạnh
- Thật lòng thì Vn-Index đang yếu hơn nhận định rất nhiều, Vn-Index đã giảm sâu 6 ngày liên tiếp
- Thanh khoản tăng: 2.8% thấp hơn trung bình 20 phiên, nhưng 16.6% cao hơn ngày giao dịch liền trước
- Khối ngoại mua ròng rất mạnh, họ mua nhiều VRE VNM NLG MSN, và bán ra nhiều VHM DPM CII

Điểm tin hàng ngày

- Bất chủ tịch Công ty Louis Holdings và Tổng giám đốc Công ty chứng khoán Trí Việt về tội "Thao túng thị trường chứng khoán".
- Bộ trưởng Tài chính: Hành vi thao túng phải xử phạt nghiêm minh, nhưng doanh nghiệp làm đúng quy định thì phải ủng hộ hết mức để thị trường chứng khoán phát triển
Bộ trưởng Tài chính Hồ Đức Phúc khẳng định: "Bộ Tài chính sẽ chỉ đạo các bên đảm bảo vừa ủng hộ, cũng vừa giám sát kiểm tra tránh vấn đề thao túng thị trường chứng khoán, đặc biệt là thị trường cổ phiếu"
- Giá xăng tăng gần 700 đồng/lít, tiền sát 28.000 đồng/lít

Giao dịch trong ngày

	Vn-Index	HNX	UPCOM
Đóng cửa	1,370.2	366.6	104.9
Tăng/giảm (+/-)	↓ -14.5	↓ -13.4	↓ -1.5
Tăng/giảm (%)	↓ -1.05%	↓ -3.53%	↓ -1.42%
Khối lượng giao dịch (triệu cp)	768	94	81
Tổng GTGD (tỷ)	22,633	1,708	1,449
GTGD nft nước ngoài (tỷ)	935	-15	-1
Cổ phiếu tăng giá	132	47	79
Cổ phiếu giảm giá	311	189	252
Cổ phiếu đứng giá	58	39	61
PE*	16.0	18.8	22.4
PB*	2.5	2.2	2.8
Vốn hóa (ngàn tỷ)*	5,521	435	1,431

*: Dữ liệu từ ngày giao dịch liền trước

Mỗi ngày 1 cổ phiếu

Ngân hàng Thương mại Cổ phần Việt Nam Thịnh Vượng - Mã: VPB

Giá cổ phiếu hiện tại	35,500
PE hiện tại	14.5
Vốn hóa (tỷ)	172,164

Tỷ VND	2019A	2020A	2021A	2022F
Doanh thu	36,356	39,033	44,300	56,616
yoy	17.0%	7.4%	13.5%	27.8%
LNST	8,260	10,414	11,721	13,923
yoy	12.3%	26.1%	12.6%	18.8%
Tỷ suất LNST	22.7%	26.7%	26.5%	24.6%
EPS	3,265	4,116	2,647	3,154
P/E	17.0	15.2	13.5	11.3

Nguồn: FiinPro

Cập nhật kết quả kinh doanh quý 1/2022: KHẢ QUAN

- Thu nhập lãi thuần tăng 8.4%. Tín dụng và huy động đều tăng mạnh 5.4% và 13.4% so với đầu năm. Tuy nhiên, hệ số NIM giảm mạnh 144 bps xuống còn 7.65% do mảng cho vay tiêu dùng (FE Credit) chịu ảnh hưởng nặng bởi Covid-19 và vẫn chưa thể hồi phục như trước đại dịch.
- Thu nhập dịch vụ tăng 26.5% nhờ thu nhập từ dịch vụ thanh toán tăng 142%. Ngoài ra, trong tháng 3, VPB cũng gia hạn hợp đồng phân phối bảo hiểm bancassurance với AIA thêm 4 năm.
- Lãi từ hoạt động khác tăng tới 800% (tương đương 6,321 tỷ) nhờ ghi nhận phí bancassurance 1 lần, trị giá 5,593 tỷ ngay trong quý 1 (thay vì phân bổ đều trong 5 năm)
- Chi phí hoạt động tăng 15.3%, chủ yếu do lương nhân viên tăng 25%. Số lượng nhân viên trung bình tăng 17.2% và lương bình quân cũng tăng 13.7%.
- Chi phí dự phòng rủi ro tín dụng giảm 7.2%. Chất lượng tài sản vẫn giảm nhẹ: 1) Tỷ lệ nợ xấu NPL tăng từ 4.57% lên 4.83%, và 2) Tổng số dư nợ nhóm 3,4,5 tăng 11% (trong khi tổng dư nợ tăng 5.4%)
- Cuối cùng, LNST tăng mạnh 1.7 lần

	Chất lượng tài sản		Cơ cấu khoản vay	
	LDR	NPL	1Q2022	2021
Nhóm 1	338,024	322,226		
Nhóm 2	18,339	16,811		
Nhóm 3	6,339	6,662		
Nhóm 4	9,795	7,535		
Nhóm 5	1,959	2,047		
Tổng	374,457	355,281		

Nguồn: VPB

Nguồn: VPB

Khuyến cáo: Báo cáo này không mang tính chất mời chào mua hay bán bất cứ chứng khoán nào. Các khuyến nghị trong báo cáo này có thể không phù hợp với tất cả các nhà đầu tư. Các thông tin, dự báo và khuyến nghị trong bản báo cáo này được dựa trên các nguồn tin cậy, tuy nhiên, NHSV không đảm bảo chắc chắn sự chính xác hoàn toàn và đầy đủ của các nguồn thông tin này. NHSV không chịu trách nhiệm đối với các lỗi, thiếu sót, sai sót, sơ suất, không chính xác trong tài liệu này